
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1788  del  07/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento GUBINELLI MARGHERITA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Intervento n. 49 - "Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di Zagarolo" – Approvazione perizia di
assestamento finale in diminuzione  - CUP: F45J14000000001 CIG: 5729993BCC.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00015 14/02/2020



Oggetto: Intervento n. 49 - “Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di 

Zagarolo” – Approvazione perizia di assestamento finale in diminuzione - CUP: F45J14000000001 

CIG: 5729993BCC. 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       (Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. n. 41 del 24/05/2016) 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante il codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 

gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del 

Pagina  2 / 5



Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 

05/10/2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Accordo di programma concernente gli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio volti 

prioritariamente alla salvaguardia della vita umana attraverso la riduzione del rischio idraulico, di 

frana e di difesa della costa, sia mediante la realizzazione di nuove opere sia di azioni di 

manutenzione ordinaria e straordinaria; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quale viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO: 

- che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio è ricompreso l’intervento individuato con il n. 49, denominato 

“Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di Zagarolo”;  

- che per l’intervento di “Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di 

Zagarolo” con Determinazione del Soggetto Attuatore n. G04515 16/04/2015 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Margherita Gubinelli; 

- che per l’intervento di “Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di 

Zagarolo”” con Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00007 del 23/06/2016 del Soggetto 

Attuatore è stato nominato Direttore dei lavori, Geom. Bruno Chiarinelli; 

- che con Decreto n. 100 del 17/04/2014 del Commissario Straordinario Delegato sono stati 

approvati il progetto esecutivo, il bando di gara, il disciplinare ed il capitolato speciale d’appalto 

dei lavori di  “Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di Zagarolo” 

per un importo a base di gara di € 1.018.884,93 di cui 48.363,73 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

VISTO il Decreto n. 133 del 03/06/2014 del Commissario Straordinario Delegato con la quale è 

stata istituita la Commissione di Gara per l’appalto dei lavori di “Consolidamento del versante 

sinistro del Centro storico del Comune di Zagarolo”; 

CONSIDERATO che a seguito delle conclusioni delle operazioni di gara è risultata prima 

classificata la ditta E.D.L. SISTEMI s.r.l. con sede in Via Pasquale del Prete n. 7 – 03037 

Pontecorvo (C.F. e P.IVA n. 02537220606) che ha offerto un ribasso del 34,120%; 

CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta aggiudicataria, è stata disposta ed esercitata 

la verifica per la comprova del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e previsti per legge; 

VISTA la determinazione del Soggetto Attuatore n. H00031 del 28/03/2017 con la quale sono stati 

approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato in forma definitiva alla ditta E.D.L. SISTEMI s.r.l. 

con sede in Via Pasquale del Prete n. 7 – 03037 Pontecorvo (C.F. e P.IVA n. 02537220606), 

l’appalto dei lavori di “Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di 

Pagina  3 / 5



Zagarolo” (CUP: F45J14000000001 CIG: 5729993BCC) per un importo contrattuale pari ad € 

687.743,09 di cui € 48.363,72  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di Legge; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 29/09/2017, Reg. Cron. n. 20611 del 10/10/2017 

dell’importo complessivo di € 687.743,09 = al netto di IVA; 

VISTO il Verbale di consegna dei lavori emesso in data 28/03/2018; 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00052 del 10/07/2018 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione in favore dell’Impresa E.D.L. SISTEMI s.r.l. C.F. e P.IVA n. 

02537220606 della fattura relativa all’anticipazione contrattuale del 20% per un importo imponibile 

pari a € 137.548,62= oltre IVA al 22% pari a 30.260,70= per un totale di € 167.809,31 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00060 del 26/09/2018 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione in favore dell’Impresa E.D.L. SISTEMI s.r.l. C.F. e P.IVA n. 

02537220606 della fattura relativa al SAL n. 1 per un importo imponibile pari a € 206.200,00= oltre 

IVA al 22% pari a 45.364,00= per un totale di € 251.567,00; 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00087 del 14/12/2018 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione in favore dell’Impresa E.D.L. SISTEMI s.r.l. C.F. e P.IVA n. 

02537220606 della fattura relativa al SAL n. 2 per un importo imponibile pari a € 175.900,00 = 

oltre IVA al 22% pari ad € 38.698,00 = per un totale di € 214.598,00; 

VISTA la Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00048 del 17/07/2019 con la quale è stata 

autorizzata la liquidazione in favore dell’Impresa E.D.L. SISTEMI s.r.l. C.F. e P.IVA n. 

02537220606 della fattura relativa al SAL n. 3 per un importo imponibile pari a € 147.200,00 = 

oltre IVA al 22% pari ad € 32.384,00 = per un totale di € 179.584,00; 

PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 06/06/2019 giusto verbale depositato agli atti; 

CONSIDERATO che nell’ambito della realizzazione delle opere in oggetto è emersa la necessità 

di adeguare le quantità di alcune lavorazioni previste in progetto e precisamente: 

- l’eliminazione dei cigli in travertino del marciapiede; 

- diminuzione del nolo piattaforma telescopica; 

- maggiore quantità di acciaio e calcestruzzo relativa ai cordoli intermedi alla muratura; 

- maggiore superficie interessata dall’intervento di rafforzamento corticale. 

VISTA la perizia di assestamento finale redatta dal Direttore dei lavori Geom. Bruno Chiarinelli e 

trasmessa al RUP con nota n. 844221 del 22/10/2019 composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico 

- Quadro comparativo 

- Elenco prezzi 

- Schema atto di sottomissione 

- Elaborati grafici 

DATO ATTO che l’importo dei lavori a seguito della perizia di assestamento finale, al netto del 

ribasso d’asta del 34,12%, ammonta a complessivi € 677.228,60 di cui € 48.363,72 per oneri della 

sicurezza comportando di fatto una riduzione dell’importo contrattuale di € 10.514,49 

corrispondente all’1,53% dell’importo iniziale; 

RICHIAMATO l’art. 132 comma 3 del Dlgs 163/2006 secondo cui non sono considerati varianti 

ai sensi del comma 1 gli interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, 

che siano contenuti entro un importo non superiore al 10 per cento per i lavori di bonifica e messa 

in sicurezza di siti contaminati, non superiore al 10 per cento per i lavori di recupero, 

ristrutturazione, manutenzione e restauro e al 5 per cento per tutti gli altri lavori delle categorie di 

lavoro dell'appalto e che non comportino un aumento dell'importo del contratto stipulato per la 

Pagina  4 / 5



realizzazione dell'opera. Sono inoltre ammesse, nell'esclusivo interesse dell'amministrazione, le 

varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua 

funzionalità, sempreché non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive 

esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del 

contratto. L'importo in aumento relativo a tali varianti non può superare il 5 per cento dell'importo 

originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera 

al netto del 50 per cento dei ribassi d'asta conseguiti. 

 

DETERMINA  

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare la perizia di assestamento finale in diminuzione relativa ai lavori di 

“Consolidamento del versante sinistro del Centro storico del Comune di Zagarolo” composta 

dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 

- Computo metrico 

- Quadro comparativo 

- Elenco prezzi 

- Schema atto di sottomissione 

- Elaborati grafici 

2. di dare atto che l’importo dei lavori a seguito della perizia di assestamento finale, al netto del 

ribasso d’asta del 34,12%, ammonta a complessivi € 677.228,60 di cui € 48.363,72 per oneri 

della sicurezza, comportando di fatto una riduzione dell’importo contrattuale di € 10.514,49 

corrispondente all’1,53% dell’importo iniziale. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

                                                                                          Il Soggetto Attuatore 

                              Ing. Wanda D’Ercole          

 

Pagina  5 / 5


